
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754 Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

ao dia 19 de novembro de 2018 na Imprensa Ofi cial do Estado 
do Pará – IOEPA, conforme recomendação constante no Parecer 
Jurídico n°511/2018 – PJU/COSANPA.
Belém, 03 de dezembro de 2018.
Antônio Carlos Crisóstomo Fernandes
Diretor de Operações.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente.

Protocolo: 390321

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 378 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, EM EXERCÍCIO 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 343/2018, de 18/10/2018, publicada no DOE nº 33.723, de 
19/10/2018 e,
Considerando os termos do Memorando nº 056/2018-GS/SEC-
TETR E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identi-
dade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças–DAF, ocupante 
do cargo de Motorista, 1 e ½ (uma e meia) diárias, para aten-
der às despesas com viagem ao município de Ulianópolis/PA, 
nos dias 11 a 12/12/2018, com objetivo de conduzir o servi-
dor LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES, Identidade Funcional nº 
5919907/1, ocupante do cargo de Diretor de Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, lotado na Diretoria de Educação Profi ssional e 
Tecnológica que irá viabilizar sua participação da Certifi cação dos 
alunos do Curso Técnico em Açúcar e Álcool, do Programa Pará 
Profi ssional, que ocorrerá no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de dezembro de 2018.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 390828

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação nº 368.471, publicada no D.O.E. nº 
33.713 de 03 de outubro de 2018, referente ao Segundo Termo 
Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/
UFPA Nº 004/2015, Edital 012/2014 – Apoio à Infraestrutura de 
Pesquisa Complementar ao Programa de Pró-Equipamentos da 
CAPES, coordenado por Amauri Gouveia Júnior.
Onde se lê:
Data da Assinatura: 22/09/2018.
Leia - se:
Data da Assinatura: 21/09/2018.
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 390312

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 8º - 
Nº DO CONTRATO: 053/2013 -

 MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 038/2013 - 
PARTES: PRODEPA e ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ – APPA 
- OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Prazo, Preço e Dotação Orçamentária, Clausula de Rescisão 
- VALOR (R$): 554,35 - DATA DA ASSINATURA: 30/11/2018 - 

Vigência do Aditamento: 02/12/2018 a 01/12/2019 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339037 - FONTE DE RE-
CURSO: 0261 – ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Al-
mirante Barroso, nº. 3591, Bairro do Souza, CEP: 66613-710.

Protocolo: 390661

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº36/2018

PROCESSO N°291.569/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA 
ENLACE DE RÁDIOS
DIGITAIS PARA A IMPLANTAÇÃO DE INFOVIAS E CONSEQUENTE 
EXPANSÃO DA REDE
ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÃO DE DADOS.
DATA DA ABERTURA: 19 de dezembro de 2018
HORÁRIO: 10:30 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8343- 44.90.52
DATA DA ASSINATURA: 13 de novembro de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.compras-
net.gov.br

Protocolo: 390423

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 09/2018
PROCESSO N°445.496/2018

Valor total de R$5.280,00
Objeto: Contratação de Serviço especializado em manutenção 
e atualização do Suporte Técnico no Software do Sistema - SE-
NIOR
Fundamentação Legal: Art. 29, II da Lei nº13.303/2016
Data da Retifi cação: 06.12.2018
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa
Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23.122.1297.8338-33.90.40 - 0261
Entre a empresa:
PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E A EMPRESA
Microdata Sistemas Eletrônicos LTDA
CNPJ: 09.492.650/0002-57
Ordenador de Despesas:
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo: 390550

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 282/2018-SEEL, DE 26DE 
OUTUBRO DE 2018, 

PUBLICADA NO DOE Nº 33.731, DE 31/10/2018.
Onde se Lê:
ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, matricula 54186051, para respon-
der de 01 de novembro de 2018 a 30 de novembro 2018,
Leia-se:
AUGUSTO NAZARE NO PESSOA LISBOA, matricula 317438/2, para 
responder de 05 de novembro de 2018 a 04 de dezembro 2018,
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 390381

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 311/2018-SEEL, DE 04 DE
 DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94, e ainda Memo. nº 23/2018-Núcleo Jurídico/
SEEL.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do dia 
04/12/2018 o gozo de férias do servidor PATRICK AMARAL SER-
DEIRA, matrícula nº 5926588/2, ocupante do cargo de Asses-
sor, lotado no Núcleo Jurídico, fi cando o restante a ser marcado 
oportunamente.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 390353

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 643/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/536614. 
RESOLVE: Designar o servidor, VALDINEY DA SILVA RI-
BEIRO, matricula 55588398/1, Analista de Sistema , para 
responder pela Gerência de Banco de Dados, Desenvolvi-
mento de Sistemas e Internet , no período de 03/12/2018 a 
01/01/2019, durante a ausência da titular, por motivo de férias.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 390396

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 646/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/475986. CONSI-
DERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 
658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos con-
tratos na administração pública. RESOLVE: REVOGAR a PORTA-
RIA 045/2018/GEPS/SETUR e DESIGNAR a servidora NAZARÉ 
DE MARIA DA SILVA VIANA, mat 5906444/1, Assessora, para fi s-
cal e o servidor VALDINEY DA SILVA RIBEIRO, mat 55588398/1, 
Analista de sistema, como suplente na fi scalização do CONTRATO 
Nº. 001/2018-SETUR, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Turismo- SETUR e Empresa De Tecnologia Da Informação E Co-
municação Do Estado Do Pará – PRODEPA. Ordenador. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 390346

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 645/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/537831. RESOL-
VE: Conceder 0,5 diárias a RONIVALDO MENEZES VIEIRA mat: 
3255514/1, Aux. Serviços Gerais. OBJ: Conduzir Secretário para 
participar Visita Técnica e de avaliação à Rota Turística Belém/
Bragança. DESTINO: Santa Bárbara PA. PERÍODO: 2711/2018. 
ORDENADOR. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 390331
PORTARIA Nº 644/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/537790. RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias a RONIVALDO MENEZES VIEIRA mat: 
3255514/1, Aux. Serviços Gerais. OBJ: Conduzir servidora para 
participar do encerramento do curso e transportar os materiais 
utilizados no curso, em Santa Bárbara. DESTINO: Santa Bárbara 
PA. PERÍODO: 30/11/2018. ORDENADOR. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 390329


